Le derivazioni nel diritto romano.

L’acqua viene pertanto condotta per mezzo di un acquedotto scoperto 4,
cio¢ per mezzo di un rvus, definito da Ulpiano (Ulp.70 ad ed. D.,43,21,1,2)
rivus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat, cui nomen
est a fluendo. Ma in un altro passo lo stesso Ulpiano (68 ad ed.
D.,43,12,1,1-3) contrappone il flumen al rivus: Flumen a rivo a magni-
tudine discernendum est aut extimatione circumcolentium. Item fluminum
quaedam sunt perennia, quaedam torrentia; perenne est, quod semper fluat
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‘aévaos, torrens, & xeuucippos; si tamen aliqua aestate exaruerit, qguod alio-
quin perenne fluebat, non ideo minus perenne est. Fluminum quaedam pu-
blico sunt, quaedam non. Publicum flumen esse Cassius definit, quod peren-
ne sit: haec sententia Cassii, quam et Celsus probat, videtur esse probabilis.
Le Istituzioni (2,1,2) affermano perentoriamente che flumina autem omnia
et portus publica sunt, ma la portata di una tale affermazione & poi circo-
scritta da Ulpiano (D.,43,12,1,4) che ammette I'esistenza di fiumi priva-
ti nibil enim differt a coeteris locis privatis flumen privatum.

Assieme ai fiumi potevano essere pubbliche anche acque minori:

1) Lacus est quod perpetuam habet aquam;

2) Stagnum est quod temporalem contineat aquam ibidem stagnantem, quae
quidem aqua plerumque hieme cogitur;

3) Fossa est receptaculum aquae manufacta. Possunt autem etiam haec esse
publica. (D.,43,14,3-6).

Come si pud vedere da questa rapida rassegna di testi giuridici la condi-
zione giuridica delle acque non ¢ nel diritto romano nettamente delinea-
ta. Gli stessi fiumi possono essere pubblici, cio¢ dello Stato, o anche pri-
vati e non ¢ dato di rinvenire in disposizioni positive I'elemento discrimi-
nante tra quelli pubblici e quelli privati. Tuttavia I'equiparazione del fiu-
me privato ai caeteris locis privatis offre un criterio di individuazione.
La qualifica di privatum & infatti dipendente quasi per intero dalla condi-
zione giuridica del terreno in cui I"acqua nasce e scorre, al punto che la
sua regolamentazione cambia quando esce dalla proprieta privata.
Sono ancora private le acque dei flumina torrentia (cioé dei torrenti inco-
stanti), le acque vive dei pozzi, le acque piovane raccolte in cisterne o
fosse; ed infine sono da considerarsi private le acque derivate per utilita
privata dai corsi pubblici. In quest’ultimo caso tuttavia la derivazione deve
essere permessa 0 quanto meno tollerata e non deve essere in contrasto
con le esigenze, primarie, della collettivita.